
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Servizio società partecipate ed entrate e gestione tributi ed economato

Determinazione N. 1901 / 2025
Responsabile del procedimento: ARMELLIN ROMANO

Oggetto:  PRESA D'ATTO RENDICONTO N. 4284 DELL'ECONOMO METROPOLITANO 
PER SPESE MINUTE E VARIE ANNO 2025. SECONDO TRIMESTRE

Il dirigente

Visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”, in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

ii. lo  Statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l'art.  28 che disciplina le modalità di 
esercizio delle competenze dirigenziali;

iii. la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 20 dicembre 2024, con la quale sono stati 
approvati  in  via  definitiva il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) e  il  Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2025 – 2027;

iv. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  6  del  31  gennaio  2025  “Approvazione  del  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione e del Piano esecutivo di gestione – parte finanziaria - 2025 
– 2027” e, per relazione, il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano dettagliato degli Obiettivi, il 
Piano  della  Performance,  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  la 
Trasparenza;

v. la  legge 6 novembre 2012, n.  190 “Disposizioni per la  prevenzione e la  repressione della  
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

vi. il Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione 
del Consiglio metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;

vii. il Regolamento per la disciplina del servizio di cassa economale che, nelle more dell’adozione 
di analoghi regolamenti da parte della Città metropolitana, in virtù del principio di continuità 
amministrativa, trova ad oggi applicazione, in quanto compatibile;

viii. il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Città metropolitana di Venezia, 
approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019, in vigore dal 29 
gennaio 2019, in particolare, l’art. 12 che individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti e l’art. 
13,  comma 1,  lett.  a.,  che tra  i  compiti  dei  dirigenti  stabilisce che “impegnano le  spese e 
accertano le entrate riferite alle strutture cui sono preposti”;

ix. il  decreto del Sindaco metropolitano n. 79/2023 del 27 dicembre 2023 con il  quale è stata  
approvata la nuova macrostruttura dell’Ente;



x. il decreto del Sindaco metropolitano n. 82/2023 del 29 dicembre 2023 (Prot. 2023/87444 del 
29/12/2023),  con  il  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Romano  Armellin  l’attuale  incarico  di 
dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, che include il Servizio Economato;

accertato che:

i. all’economato  viene richiesto di svolgere la propria attività anche a mezzo di pagamenti con 
denaro contante,  e  che a  tale  scopo è competenza dello  stesso provvedere alla  gestione del 
servizio di cassa economale a favore di tutti i servizi dell'ente;

ii. con determinazione n. 34/2025 dell’8 gennaio 2025 (prot. n. 1523/2025 del 13 gennaio 2025), 
è stata anticipata all’Economo Metropolitano la somma di € 43.000,00 per spese minute e varie 
da effettuarsi nel corso del 2025, erogata in un’unica soluzione giusta mandato n. 58 del 13 
gennaio 2025;

iii. risulta regolarmente presentato il rendiconto n. 4283 prot. n. 2025/21967 per un importo di € 
2.254,64 relativo alle spese sostenute nel corso del primo trimestre del 2025;

iv. in conformità dell’art. 17, comma 1 del  Regolamento per la disciplina del servizio di cassa  
economale, in questa sede vengono presentate in rendicontazione le spese sostenute nel corso 
del secondo trimestre del 2025, come si evince dagli allegati:
- rendiconto dell’Economo Metropolitano n. 4284, pari ad un importo di € 1.698,16;

- prospetto riepilogativo dei movimenti relativi agli stanziamenti avuti in dotazione (Voci di bilancio);

v. per il meccanismo dello split payment, l’Ente ha anticipato per conto dell’Economo la somma 
di  € 50,91 per  IVA versata  su  fatture  di  competenza  economale,  e  che  si  rende  quindi 
necessario procedere al rimborso di detta somma;

visti infine:

i. il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, 
in particolare, gli articoli 182 e seguenti che regolano il procedimento di spesa;

ii. il citato Regolamento per la disciplina del servizio di cassa economale, in particolare l’art. 17, che 
dispone  l’approvazione  trimestrale  del  rendiconto  documentato  dei  pagamenti  effettuati, 
distintamente per ciascun mandato di anticipazione per il successivo inoltro al servizio finanziario;

D E T E R M I N A

1. di approvare l’allegato rendiconto dell’Economo Metropolitano n. 4284, relativo al secondo 
trimestre del 2025 per un importo di €  1.698,16,  riferito al complesso dei fondi economali 
concessi con determinazione prot. n. 1523/2025;

2. di  provvedere  alle  necessarie  regolazioni  contabili  sul  fondo  dell’anticipazione  economale 
mediante l’emissione di mandati di pagamento a favore dell'Economo Metropolitano per un 
totale di € 1.698,16 e di reversale di pari importo sull'accertamento n. 143/2025;

3. di  emettere  reversale  per  la  somma  di  €  50,91 a  carico  dell'Economo  Metropolitano  a 
regolazione dell’IVA anticipata dall’Ente per fatture liquidate a mezzo cassa economale.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIAO 2025-2027 nella sezione P.T.P.C.T:

• dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti 
(rif. Mis. Z02);

• dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 
dirigente firmatario e del RdP (rif. Mis Z10);

• dà atto che è garantita la tracciabilità dell’iter procedimentale (rif. Mis. Z21).



Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
ARMELLIN ROMANO

atto firmato digitalmente


